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Abstrakt

BEZDÍČKOVÁ, Božena. Příčiny sociální izolace seniorů. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou příčin sociálního vyloučení seniorů v domácí

péči, konkrétně se zaměřuje na zdravotní a psychosociální faktory. Teoretická část

popisuje v úvodu vývoj demografické situace v České republice. Na tuto úvodní část

navazují kapitoly, které se věnují klíčovým tématům Příčiny sociální izolace seniorů a

možné prevence sociálního vyloučení seniorů. Hlavním cílem výzkumného šetření je

zjištění, jak oslovení senioři ve věku 65+ let hodnotí klíčové oblasti svého života jako je

zdravotní stav, osamělost, věková diskriminace, přijetí života v penzi, seberealizace a

dlouhodobá péče o partnera, vzhledem k možnému sociálnímu vyloučení. Na základě

těchto zjištění identifikovat životní strategie, které senioři volí vzhledem k možnému

sociálnímu vyloučení. Cíl je řešen prostřednictvím dotazníkového šetření v rámci

kvantitativní výzkumné strategie. Po vyhodnocení výsledků výzkumného šetření se

ukázalo, že oslovení senioři mají pocity omezení, kvůli svému zdravotnímu stavu,

osamocení a věkové diskriminace. Tyto pocity mohou vést k vyloučení seniorů ze

společnosti. Volba strategií seniorů, vzhledem k možnému sociálnímu vyloučení,

zahrnuje především dobré vztahy s rodinou, s přáteli a sousedy, možnost pracovat a

aktivní trávení volného času. Na základě získaných poznatků jsem zpracovala závěr,

kde popisuji nejvýznamnější sociální aspekty, které mohou vést k sociálnímu vyloučení

seniorů. Tato zjištění mohou být využita jako východiska pro hlubší rozbor

při plánování poskytování sociálních služeb. Výsledky mohou také sloužit jako

podklady pro činnost sociálních pracovníků, kteří pracují se seniory.
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Abstract

Bezdíčková, Božena. Causes of social isolation of seniors. Hradec Králové, 2016.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

The Bachelor Thesis deals with causes of an issue of old people in home treatment

being excluded from society, more specifically being focused on health and

psychological factors. In the introduction of theoretical part there is described a

development of demographic situation. The introductory part is followed by chapters

devoted to key topics: Causes of social isolation of senior and possibilities of prevention

of social exclusion of senior people. The main goal of the experimental research is to

find out how asked senior people rate their area of life such as: health state, loneliness,

age discrimination, acceptance of life in pension, fulfillment and long-term care about

partner due to possible social exclusion, and based on these findings identify life

strategies, which seniors choose due to possible social exclusion. Goal is solved by

means of a questionnaire survey in the quantitative research strategy. The results of the

research showed, that asked seniors have feelings of limitation because of their health

condition, loneliness and age discrimination. These feelings may lead to exclusion

of seniors from society, choice of senior's strategy due to possible social exclusion, it

contains primarily good relationships with family, friend and neighbors, possibility

of work and active spending time. Based on these findings I worked out a conclusion,

where I describe the most important social aspects, which may lead to social exclusion

of senior people. Those findings can be used as a resources for next analysis and

planning of provision of social services. Results can be also used as resources for work

of social workers, who work with senior people.
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Úvod

V této práci se budu zabývat problematikou sociální izolace seniorů a jejich možných

příčin v České republice. Blíže se zaměřím na téma sociální izolace a na faktory, které

se na ní mohou podílet. Budu se také věnovat problematice prevence sociálního

vyloučení seniorů.

Toto téma jsem si zvolila díky inspiraci z přednášek mého studijního oboru a hlavně

z osobního zaujetí o tuto problematiku. Pracuji v domově pro seniory a také se jim

věnuji v domácí péči. Setkávám se s nimi prakticky každý den. Nejdůležitější je

zajištění zdravotní a sociální péče pro tyto seniory. Převážně se jedná o péči

dlouhodobou. Tato péče je velmi náročná a rodiny mají často problémy v jejím

naplnění. Pro různé důvody ji ani nechtějí nebo nemohou vykonávat a senioři se

dostávají do domovů pro seniory. I když zde dostávají kvalitní péči, často od nich

slýchám, že „doma je doma“. Senioři v domácí péči se těší na mou návštěvu, mnohdy

jedinou v dlouhém čase. Jejich děti jsou vytíženi pracovními a jinými povinnostmi, a

na staršího člena rodiny nemají tolik času. Senioři, kterým je poskytována dlouhodobá

péče, jsou často imobilní, nemocní a cítí obavy a nejistotu ke svému okolí. Často mají

jen „svůj svět“, který zahrnuje jejich byt, popřípadě zahradu. V mém okolí jsou také

senioři, kteří jsou aktivní, mobilní, pracují a věnují se svému partnerovi nebo

vnoučatům. Ale také oni si uvědomují, že síly ve stáří jim budou postupně ubývat a

přibudou různá omezení. Téma této práce jsem si zvolila, protože mě zajímá, jaké

vlastně jsou možné příčiny sociální izolace u seniorů, kteří žijí ve svém domácím

prostředí. Z důvodu, že pokud známe příčiny, můžeme se lépe chránit nebo se připravit

na jejich dopady.

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikovat příčiny sociálního vyloučení

seniorů v domácí péči a zjistit, jak tito senioři hodnotí klíčové oblasti svého života.

Na základě těchto zjištění identifikovat životní strategie, které senioři volí vzhledem

k možnému sociálnímu vyloučení. Z toho vyplívají i stanovené dílčí cíle: Zjistit, jak

oslovení senioři hodnotí uvedené klíčové oblasti svého života vzhledem k možnému

sociálnímu vyloučení a zjistit, zda senioři volí, zde uvedené životní strategie, vzhledem

k možnému sociálnímu vyloučení.

V rámci této práce bude provedeno výzkumné šetření. Jeho hlavním cílem bude

zpracování odpovědí na otázky, jak oslovení senioři hodnotí uvedené klíčové oblasti

svého života vzhledem k možnému sociálnímu vyloučení a jaké senioři volí životní
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strategie vzhledem k možnému sociálnímu vyloučení. Při realizaci výzkumného šetření

použiji kvantitativní výzkumnou strategii a techniku standardizovaného dotazníku

vlastní konstrukce. Výsledky výzkumného šetření zpracuji a budu interpretovat

v kontextu sociální práce. Výstupy z této práce mohou být využity jako podklady

pro praktickou činnost sociálních pracovníků, kteří pracující se seniory. Také mohou

být podnětem pro další zkoumání v dané problematice.

Teoretická část předchází empirické části a bude tvořit východisko k výzkumnému

šetření. Bude složena ze tří vzájemně se doplňujících kapitol, které se vztahují

k danému tématu. První kapitola se bude věnovat vysvětlení základních a klíčových

pojmů týkajících se demografického stárnutí. Popíšu demografický vývoj v České

republice, který je důležitý pro pochopení nynější situace v problematice stárnutí.

Na demografický popis navazuje kapitola s tématem sociální izolace a její příčiny.

Zdůrazním specifika sociální izolace seniorů. Popíšu možné příčiny sociální izolace a

soustředím se na faktory zdravotní a psychosociální. Poslední kapitola teoretické části

se bude zaměřovat na téma prevence sociálního vyloučení seniorů. Budu se v ní zabývat

sociálními službami, jako hlavním nástrojem této prevence. Budu klást důraz, na co

nejdelší pobyt seniorů v jejich přirozeném domácím prostředí. Také se budu zabývat

možnou rizikovostí dlouhodobé ústavní péče. Zdůrazním primárnost v poskytování péče

seniorům především od rodiny a dalších neformálních zdrojů. V empirické části

se zaměřím na vymezení hlavního cíle výzkumného šetření a vymezení jeho dílčích

cílů. Zdůvodním výběr výzkumné metody a techniky. Popíši výzkumný vzorek a

celkovou organizaci výzkumného šetření. Budu se věnovat výsledkům výzkumného

šetření a jejich interpretaci. V závěrečné kapitole provedu shrnutí výsledků výzkumného

šetření.
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1 Popis problematiky stárnutí v České republice

V první kapitole se budu věnovat problematice stárnutí v ČR. Popíšu demografické

stárnutí a s ním související změny věkové struktury. Dále se zaměřím na demografický

vývoj ČR, který je důležitý pro pochopení nynější situace v problematice stárnutí.


[…]


jaké volí senioři strategie, vzhledem k možnému sociálnímu vyloučení. Zásadní jsou

pro ně dobré vztahy s rodinou a přáteli. Hlavně ženy se spoléhají na pomoc lékaře.

Senioři uváděli dobré vztahy se sousedy, návštěvy společenských a kulturních akcí,

senior kluby a studium. Senioři chtějí chodit mezi ostatní lidi a poznávat nové věci.

Toto dotazníkové šetření bylo provedeno s malým počtem respondentů, a proto nelze

dojít k významnému zobecnění výsledků. Vyplývá z něho, že oslovení senioři jsou

ohroženi sociálním vyloučením, zejména v oblastech zdravotního stavu, pocitů

osamělosti, dlouhodobé péče o partnera a při zásadní sociální změně odchodu

do důchodu. Dále z výsledků vyplývá, že vhodně zvolené aktivity seniorů mohou

přispět k inkluzi seniorů do společnosti a zabránit tak jejich sociálnímu vyloučení.

Otevírá se zde otázka, jak ještě více přispět k podpoře seniorů, aby žili ve svém

domácím prostředí, necítili se osamoceni a vyloučeni ze společnosti.

Navazující výzkumné šetření by si mohlo zvolit za cíl např. zjistit, jak jsou senioři

informováni o své rodině, o sociálních službách a o dalších možnostech, které je

posunou dál směrem k začlenění do společnosti.
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Příloha A: dotazník vlastní konstrukce (prázdný formulář)

Vážené dámy a páni,

jmenuji se Božena Bezdíčková a jsem studentkou 3. ročníku, obor Sociální práce s osobami se
sníženou soběstačností, Ústavu sociální práce, Univerzity Hradec Králové. Chtěla bych vás

poprosit o vyplnění tohoto dotazníku za účelem mé bakalářské práce na téma Příčiny sociální

izolace seniorů.

Dotazník je anonymní a všechny získané informace poslouží výhradně k vypracování mé

bakalářské práce. Prosím o vyplnění následujících otázek pečlivě a podle skutečnosti.

Předem Vám velice děkuji za Vaši spolupráci.

S pozdravem Bezdíčková Božena

II

Pokyny k vyplnění dotazníku:

V následujících otázkách prosím o zakroužkování Vámi zvolené odpovědi. U vybrané

otázky je možnost více odpovědí. V poslední otázce prosím o rozepsání odpovědi.

1. Jste:

a) muž

b) žena

2. Váš věk:

a) 65- 74 let

b) 75- 89 let

c) nad 90 let

3. V současné době žijete:

a) s partnerem

b) s dětmi

c) sám/a

4. Kde bydlíte:

a) v bytě

b) v rodinném domě

5. Jaké je vaše vzdělání?

a) základní

b) vyučen/a

c) středoškolské

d) vysokoškolské

6. Jak hodnotíte své zdraví?

a) výborné

b) dobré

c) špatné

d) nevím

7. V čem vás vaše zdraví omezuje?

a) v schopnosti pohybu

b) v sebeobsluze

c) v seberealizaci

d) v nezávislosti

e) v ničem

f) nevím

III

8. Cítíte se kvůli svému zdravotnímu stavu vyloučený/á ze společnosti?

a) ano, velmi často

b) ano, částečně

c) ano, občas

d) ne, spíše se necítím

e) ne, vůbec se necítím

f) nevím

9. Cítíte se v současné době osamělý/á?

a) ano, velmi často

b) ano, částečně

c) ano, občas

d) ne, spíše se necítím

e) ne, vůbec se necítím

f) nevím

10. Měl/a jste někdy problémy kvůli svému vyššímu věku?

a) ano, velmi často

b) ano, občas

c) ano, výjimečně

d) ne, vůbec

e) nevím

11. Zvládali jste nástup do důchodu?

a) ano, bez problémů

b) ano, s menšími problémy

c) ano, s většími problémy

d) Ne

12. Změnil se vám odchodem do penze denní harmonogram ve vztahu k

volnému času?

a) ano, mám spoustu volného času

b) spíše ano, mám více volného času

c) ne, mám stále pocit nedostatku volného času

d) ne, nepociťuji rozdíl

e) nevím

13. Staráte se o svého partnera nebo o někoho z rodiny?

a) ano, dlouhodobě

b) ano, občas

c) ano, výjimečně

d) ne, vůbec

IV

14. Jaké z těchto strategií volíte, abyste předešli sociálnímu vyloučení?

(máte možnost výběru více odpovědí)

a) dobré vztahy s rodinou

b) dobré vztahy s přáteli a sousedy

c) aktivní trávení volného času

d) výlety

e) studium

f) sport

g) chodit pracovat

h) senior kluby

i) zájmy a koníčky

j) pomoc lékaře

k) pomoc sociálních služeb

15. Plánujete si svůj den?

a) ano, dlouhodobě

b) ano, občas

c) ano, výjimečně

d) ne, vůbec

16. Jaké jsou vaše životní cíle a plány? (Vypište prosím)

……………………………………………………………………………………

……..……………………………………………………………………….……

……………..…………………………………………………………….………

……………………..………………………………………………….

V

Příloha B: dotazník vlastní konstrukce (po vyplnění respondentem)

Vážené dámy a páni,

jmenuji se Božena Bezdíčková a jsem studentkou 3. ročníku, obor Sociální práce s osobami se

sníženou soběstačností, Ústavu sociální práce, Univerzity Hradec Králové. Chtěla bych vás

poprosit o vyplnění tohoto dotazníku za účelem mé bakalářské práce na téma Příčiny sociální

izolace seniorů.

Dotazník je anonymní a všechny získané informace poslouží výhradně k vypracování mé

bakalářské práce. Prosím o vyplnění následujících otázek pečlivě a podle skutečnosti.

Předem Vám velice děkuji za Vaši spolupráci.

S pozdravem Bezdíčková Božena
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VII

VIII