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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Volba tématu je oborově vysoce relevantní a aktuální. Cíl je nastaven relativně zjistitelně, s jednou
výtkou směřující k použití slova (v dílčím cíli 2) „životní strategie“. Je škoda, že tomuto tématu
autorka nevěnovala větší pozornost již v teoretické části, kde tyto strategie mohly být výzkumně
konceptualizovány. Tento proces přitom autorka dobře zvládla v případě konceptualizace „klíčových
oblastí“ života (DC1) – faktory podílející se na sociálním vyloučení seniorů (kap. 2.2).

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Struktura práce má formálně splněny všechny náležitosti. Obsahově ve struktuře textu dosti silně
postrádám širší klíčové dokumenty v ČR týkající se stárnutí (Národní program přípravy na stárnutí),
které by problematiku sociální inkluze starších osob a seniorů do společnosti zakotvily.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Teoretická část věnuje adekvátní pozornost faktorům způsobujícím/prohlubujícím sociální izolaci
seniorů. Otázce prevence tohoto jevu je zde rovněž věnována pozornost, s výše uvedenou výtkou o
absenci zakotvení problematiky do širších strategických dokumentů.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Volba kvantitativní metodologie je odpovídající tématu. Metodická část nepostrádá žádné podstatné
náležitosti.
V případě DC 2 (ot. 14) by bylo vhodné uvést i variantu „jiné“, jelikož díky předchozí absenci
konceptualizace strategií v teoretické části nemůže být nabízený výčet odpovědí konečný.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Analytická část je na odpovídající úrovni. Autorka se ve svých textových komentářích k sebraným
datům vyjadřuje převážně k rozdílům ve vnímání životní situace mezi muži a ženami. Přitom struktura
dat by umožňovala i jiné třídění. Např. jak v DC1 vnímají vyloučení ze společnosti (ot. 8) nebo
odchod do důchodu (ot. 11) respondenti dle kategorie vzdělání (ot. 5) nebo věk (ot. 2)?
Podobně i v dalších DC.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce na své cíle odpovídá a v závěrech zjištění shrnuje. Cíle jsou tedy naplněny, nicméně jejich další
využitelnost (praktickou aplikovatelnost) je otázkou.
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Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce obsahuje všechny formální náležitosti, které jsou vyžadovány na ÚSP UHK. Upozorňuji na
častější výskyt překlepů a gramatických nesrovnalostí (např. hned v úvodu na str. 9: Z toho
vyplívají...).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce svým zaměřením analyzuje sociální izolaci seniorů, neklade si explicitně ambici převést zjištění
do praxe. Přitom tato zjištění by se právě měla stát podkladem pro doporučení ohledně struktury
služeb seniorům atd. Autorka se tak omezuje na věty jako je: „vhodně zvolené aktivity seniorů mohou
přispět inkluzi...“. V této oblasti bych očekával větší snahu o aplikaci zjištění do podoby doporučení
pro obor sociální práce.

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Jak v DC1 vnímají vyloučení ze společnosti (ot. 8) nebo odchod do důchodu (ot. 11) respondenti dle
kategorie vzdělání (ot. 5) nebo věk (ot. 2)?
- Která organizace by například mohla využít zjištění vzešlá z této závěrečné práce?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje požadavky na závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami. Formální
stránka se jeví s dílčími nedostatky.

V Hradci Králové dne 5. května 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta práce